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Miratohet buxheti pér
arsimin dhe sportin”

Buxheti i shtetit pér vitin 2024 pér Min-
istriné e Arsimit dhe Sportit, do té jené
né vierén prej 52 miliardé e 223 milion
lekésh, me njé mitje prej 10.7% né kra-
hasimme vitin e kaluarBuxheti pérvitin
2024 né fushén e arsimit dhe sportit
siguron njé rritje té konsiderueshme té
pagave, investime né arsim, né infras-
trukturén arsimore dhe digjitale, zgjer-
imin e financimit pér programet e ar-
simit té larté, pér ndérkombétarizimin
dhe kérkimin shkencor, mbéshtet nx-
éneésit dhe studentét, si dhe financon
programet sportive dhe promovon
sportin simotor zhvillimi.
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Mbéshtetje pér
shkollat artistike

Ministrja e Arsimit dhe Sportit Ogerta
Manastirliu, ka vijuar turin e dégje-
save me pedagogé né Universitetin
e Arteve dhe drejtues té shkollave ar-
tistike, pér té garantuar mbéshtetjen
pér zhvillimin e shkollave me drejtim
artistik, pérmes statusit té vecanté.

Laboratoré té rinj té
inteligjencés artificiale

Nis faza e dyté e projektit té shtrirjes sé
laboratoréve té inteligjencés artificiale
né 15 shkolla té tjeta, pér té rinjté nga
13-19 vjec, né kuadér té politikave t&
qeverisé shqiptare, Ministrisé sé Arsimit
dhe Sportit né bashképunim me Fon-
din Amerikano-Shqjiptar pér Zhvillim.

“Zgjidh zanatin”

Kryeministri Edi Rama dhe Ministrja e Arsimit dhe

Sportit Ogerta Manastirliu, kané zhvilluar njé takim me
drejtues té strukturave té shkollave profesionale, zyrave
arsimore, institucioneve dhe strukturave té Ministrisé sé
Arsimit dhe Sportit dhe strukturave té Ministrisé sé Ekon-
omisé dhe Financave, me fokus orientimin e nxénésve
drejt arsimit profesional. Kryeministri Edi Rama dhe Minis-
trja Manastirliu e kané cilésuar nxitjen e arsimit profesion-
al, si njé pérgjigie ndaj zhvillimeve ekonomike, gé aktual-

isht kérkon vendi dhe tregu i punés. Ndérkohé Ministrja | :

Manastirliu ka vijuar né shkolla fushatén ‘Zgjidh Zanatin:
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Reforma né Arsimin Parashkollor
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Ministrja e Arsimit dhe Sportit ka deklaruar se krye té listés sé prioriteteve té punés sé
Ministrisé sé Arsimit, do té jeté Reforma e Arsimit Parashkollor, e cila, do té konsistojé né:
Rishikimin e ploté té paketés sé akteve ligjore e nénligjore; standarde té reja té kujdesit,
edukimit dhe arsimimit té fémijéve deri né 6 vjec me fokus rishikimin e kurrikulés; forcimin
e strukturés sé inspektimit dhe instrumentave t& monitorimit; ngritjen dhe fugizimin e me-
kanizmave té parandalimit dhe sinjalizimit té& hershém né arsimin parashkollor; njé kornizé
e re pér vlerésimin té cilésisé né arsimin parashkollor me standartet e reja pér punésimin
dhe edukimin né vazhdim té edukatoréve né kété sistem.

SAMITI | lII-TE | DIASPORES

Samiti i Treté té Diasporés u mbajt né Tirané, sivazhdim
i njé tradite té réndésishme né vitet e fundit, ku mé-
sues e akademiké té diasporés shqjiptare u mblodhén
pér té diskutuar, shkémbyer ide, dhéné sygjerime
dhe kontribuar né zhvillimin e vendit toné. “Diaspora
akademike si uré lidhése pér ndérkombétarizimin
dhe kérkimin shkencor né universitetet shqiptare”
dhe “Politikat shtetérore né mbéshtetje té mésim-
dhénies sé gjuhés shqipe né diasporé” ishin pan-
elet e Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit, ku u ndané
mendime nga pérfagésues té shquar té diasporés
akademike.
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INVESTIMET NE SHKOLLA

Edhe dy shkolla té reja rindértohen me standarde
evropian, hkolla 9-vjecare “Servet Agolli” dhe gjim-
nazi“14 Engjejt’; jané dy shkollat e sapo rikonstruk-
tuara né Bucimas té Pogradecit, me njé financim té
Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit, né bashképunim
me bashkiné Pogradec, té cilat kané hapur dyert
pér té garantuar njé mjedis mésimor bashkékohor
pér nxénésit dhe mésuesit.




